Οὐκοῦν εἰ μὲν οὐ φυσικὸν τὸ θεῆμα, καὶ τῆς ἡμετέρας οὐσίας συστατικὸν, παραστήσωσιν. Εἰ δὲ φυσικὸν θελητικὸς γὰρ φύσει ὁ ἄνθρωπος, ἢ καὶ αὐτὸ μετὰ τῶν ἄλλων τοῦ σαρκωθέντος Λόγου κατ' οὐσίαν ὡς ἀνθρώπου γεγεννημένου, καὶ θελητικῶς κατ' ἄμφω τὰς ἐξ ὧν συνέστηκε φύσεις ὑπάρχοντος, καὶ ἐστὶ καὶ γνωρίζεται, ἢ καὶ τὰ ἄλλα φυσικὰ μετ' αὐτοῦ. φημὶ δὲ τοῦ κατὰ φύσιν θελήματος, ἐν τῆ κατ' ἐπίνοιαν διαιρέσει, ψιλῶς, ἀλλ' οὐ κυρίως καὶ πραγματικῶς γνωρισθήσονται, καὶ ἐστὶ κατ' αὐτοῦς, ἢ τῆς ὅλης οἰκονομίας θεωρία καὶ μύησις· μᾶλλον δὲ αὐτῆ κυρίως ἢ σάρκωσις, κατὰ διαιρέσειν αὐτοῖς λαμβανομένη, καὶ πραγμασίαν, μηδενὸς φυσικῆς

A fuisse sentiunt, non ea naturalia, tanquam hominis incarna Verbi docent, quid demum Apollinario atque M. meti reliquum faciant? Severum enim impietate vicerunt, majori præ illo blasphemia, verborumque procacitate usi, quippe cum ille non tanta temeritate in veritatem invectus sit, sed naturalium proprietatum vocem usurparit; tametsi naturam carnis abolet, dum naturas, quæ distinctæ sunt, in unum extērit. Hæc enim eos sequentur, qui incommista miscent, Patrisque mentem rejiciunt ac intervertunt; qua ille cuncta distincte, congruo admodum ordine, ponit. Quocirca clarissimi nominis divinus Magister, altera de Filio oratione, isthæc de ignorantia edisserit; velut regula quadam ac norma dispescens, tametsi hæc primum nulla interpretatione emollita, in medium nobis protulerunt, ut ea fraude auditori fucum facerent: « Eccui dubium esse potest, quin ut Deus quidem cognoscat; nescire tamen se dicit, ut homo est, si quis partem aspectabilem, ab ea disjungat, quæ sola mente perspici potest. » Hoc igitur statuit, ignorantiam quidem, sola substantiarum divisione, quæ subtili mentis cogitatu consistit, exponi ac sumi; naturales vero voluntates, ac si quid aliud naturale est (unò duntaxat excepto peccato), unione personali duplicis naturæ ipsius incarnati sermonis cognosci, ad ea vere omnino astruenda, ex quibus et in quibus, et quæ existit. Siquidem igitur ignorantiam, in ea, quæ subtili mentis cogitatu est, seorsum acceptione ac partitione, intelligimus, hand ejus proprie est, quæ ne ad nos quidem secundum naturam spectet, ut constituens ac insigniens; tamesi ea ad nos spectare dicantur antiquæ transgressionis merito ac labe; cujusmodi ignorantia est, derelictio, inobedientia, non subjectio. Quæ enim in his humanæ naturæ ratio, aut quæ insigniat substantiam ac constituat? Quamobrem neque hæc de Christo, ut Christus est, prorsus prædicamus, neque aliud quidpiam, uti dicebam, eorum quæ in **120** sola distinctione, quæ

quam merito. Si enim non in distinctione incarnatum Sermonem cognoscimus, nec nuda solum ratione cogitamus, sed in summa primeque ortu secundum hypostasim naturarum unione ipsum existere credimus; liquet, nihil eorum, quæ in divisione, quæ est subtili mentis cogitatu, accipiuntur, illius prorsus esse; sed illa vere ejus solaque profitemur, quæcumque naturalia existunt una cum natura, omnique carent peccati labe; quæ videlicet vere incolumia sint, ac quæ pii confiteantur.

D Siquidem igitur voluntas non est naturalis, ac quæ substantiam humanam insigniat, id vero ostendant. Sin autem est naturalis (est enim homo natura voluntatis facultate præditus) aut etiam voluntas una cum reliquis incarnati Sermonis secundum substantiam, ut qui homo exstiterit, sitque voluntatis facultate præditus secundum ambas, ex quibus consistit, naturas, tum existit tum noscitur; vel alia quoque pariter naturalia, una cum naturali voluntate, in divisione quæ est subtili mentis cogitatu, sola ratione, non vere ac reipsa noscentur; totaque illis dispensationis consideratio atque doctrina (quoniam ipsa vere incarnatio) so-

cundum divisionem atque nudo cogitatu fallente specie accipietur, cum nihil in Christo secundum unionem (nec ipsam prorsus naturam) confiteatur. Ubi enim non est aliquid naturale, neque prorsus natura sit. Uti vicissim, ubi vere natura est, sunt etiam quæ ad eam spectant omnia, uno duntaxat excepto peccato. Quapropter nulla eis adversus veritatem occasio: sublata enim omnis ac per omnia cavillatio est; ut eam, si modo velint, gaudio amplectantur, animique sinceritate nobiscum, qui recta fide in eum credamus, confiteantur (non suis quasi araneorum telis, imbecillæ mentis rationibus innitantur). Ex quibus Christus est, in eis Christum esse; ac in quibus est, hæc et illum esse. Est igitur Deus et homo simul et semel Christus; estque in deitate et humanitate; ac ex iisdem deum unum unitus est.

**121** *Ejusdem S. Maximi solutio alterius absurditatis.*

Quod Patres naturales dicant voluntates, tunc ostendemus, cum obaudire potuerint, vel (ut magis proprie loquar) voluerint, qui ad omnia divina, Patrumque testimonia, aures animi obturarunt. Si enim velut ex quadam labe, ex rixæ studio eas purgare velint, limpideque (seu potius nullo occupante affectu ac libidine) mentis oculum ex ratione, traditæ Patribus doctrinæ, multiluci sacroque splendori admovere, omnino intelligent naturales eos operationes vocare; quod omnes diserte dicant, doceantque: « Naturalem atque insitum appetitum, et a natura habentem, ut caro nolit mori. Est enim istud naturæ damnatio. Equonam modo communem amborum voluntatem dicit? Quandonam vero naturæ diversitas una voluntate diluxerit? Prorsus enim necesse est ut voluntas cum natura concurrat; et ut natura mori nolit, sed præsentis vitæ adhærescat. Ac sicut esuries aut sitis nullum crimen est, ita neque vitæ præsentis cupiditas danda vitio est. Inesse quoque naturæ innati vim amoris erga præsentia. » Itemque: « Cum carni competat, quam in nostri gratiam assumpsit, cum iis omnibus, quæ illi natura insunt, ut et mortem defugiat. » Hæc doctrina inclytorum Athanasii, Basiliique et Gregorii et Joannis et Theophili et Cyrilli, ac reliquorum probatorum Patrum, sententiæ et verba. Quæ his major probatio, ut sit manifestum naturales eos voluntates docere? Quænam vero, quibusve auctoribus orta contradictio, cum in his quæ dicta sunt nulla dubietas sit; nihil eorum mentem in obscurum trahat?